К делу №

УИД 23RS0№-70

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ст. Каневская 08 февраля 2024 года

Каневской районный суд Краснодарского края в составе:

председательствующего Сеиной Т.П.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора Каневского района ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

защитника Жарикова А.И., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

при секретаре Курбала М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела 

в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с основным общим образованием, холостого, работающего 

<

данные изъяты>, невоеннообязанного в силу достижения возраста пребывания в запасе, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, 5 сентября 2023 года, точное время дознанием не установлены, находясь на участке местности, имеющим координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 1 км от 

<

адрес>, обнаружил дикорастущий куст растения конопли, с которого оборвал листья, которые просушил, измельчил руками и, таким образом, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 8,29 г., которое хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до 01.11.2023. 

01.11.2023 в период времени с 20 часов 36 минут до 21 часов 15 минут сотрудниками полиции Отдела МВД России по 

<

адрес> в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном напротив двора домовладения № по 

<

адрес>, где находился ФИО2, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет с высушенной массой серо-зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № от 13.11.2023, является наркотическим средством каннабис (растения рода Cannabis), массой 8,29 г., что в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

В судебном заседании подсудимый свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания, данные на дознании.

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО2 с участием защитника, изложенных в протоколе допроса от 14.12.2023, следует, что он употребляет периодически марихуану. 5 сентября 2023 года во второй половине дня (точное время он не помнит), когда он находился вне населенного пункта Новоминского сельского поселения, в лесополосе, примерно в 1 км от станицы, обнаружил дикорастущий куст конопли. Там он искал ее, так как ранее видел в этом месте. Он не высаживал этот куст, не культивировал, не осуществлял уход за ним иным способом. Он собирался это использовать исключительно для личного употребления, то есть приготовить для себя, поэтому в целях реализации данного умысла он оборвал листья куста конопли и просушил их в лесополосе, домой не носил, так как его семья сразу же узнала бы о его незаконном приобретении марихуаны. Затем, когда конопля высохла, он снова пришел на данный участок местности, который был пустынным, где слегка ее измельчил, тем самым получил наркотическое средство - марихуану, которую уложил в сигаретную пачку, которую хранил в карманах своих вещей, то есть при себе, иногда курил. Марихуану он хранил с 05.09.2023 вплоть до 01.11.2023. Данную марихуану он никому не предлагал, употреблял сам с помощью «бульбулятора», который изготовил сам из двух фрагментов полимерной бутылки и хранил в карманах своей одежде, дома нигде не прятал сигаретную пачку с марихуаной и «бульбулятор». ДД.ММ.ГГГГ вечером, около 20 часов 00 минут, он шел после работы совместно с Свидетель №8, который тоже ранее работал с ним. Они с ним направлялись домой. В это время он решил употребить марихуану, которая была у него в кармане, а «бульбулятор» в его куртке. На улице не было никого, было темно, поэтому ему захотелось выкурить марихуану. Он достал все необходимое для раскуривания и отошел за дерево. В это время А. А.А. увидел, что он курит марихуану, но ничего не стал спрашивать, что он курит и зачем. Тот отвернулся от него и стал смотреть что-то в своем телефоне, не общаясь с ним. Они вместе собирались пойти домой, то есть в общежитие, поэтому тот его ждал, ничего не спрашивая. В момент, когда он употреблял марихуану, он увидел автомобиль полиции, который направлялся по 

<

адрес>, где находился и он. Как только он увидел, что сотрудники полиции выходят из автомобиля и направляются к нему, то он выбросил в сторону «бульбулятор», а марихуана в пачке сигарет была в руках, так как он думал, что никто не поймет, что это - наркотическое вещество. Он думал, что в темноте они ничего не найдут. Сотрудники полиции представились и спросили у него, что он выбросил. Он не стал отрицать ничего и признался, что попытался избавиться от «бульбулятора». Он сказал, что выбросил «бульбулятор». Перед началом осмотра ему предложили выдать запрещенные вещества в гражданском обороте. Он сказал, что при нем их нет. Понятым разъяснили цель участия и права с обязанностями, включая оглашения прав и ему тоже перед началом осмотра места происшествия, объектом которого являлся участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где на поверхности земли обнаружили «бульбулятор», а у него в руках - пачку с марихуаной. Он пояснил, что обнаруженная масса растительного происхождения в пачке является марихуаной, которая принадлежит ему, включая «бульбулятор» со следами нагара. В присутствии понятых также он пояснил, что хранил марихуану для личного употребления без цели сбыта. Когда его опрашивали сотрудники полиции, то он от волнения наговорил несоответствующую действительности информацию, то есть того, чего не было в виду сильных переживаний. Все обнаруженное упаковали в полимерные пакеты и опечатали печатью круглой формы синего цвета. Вину свою в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,, он признает, раскаивается в содеянном.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается оглашенными показаниями свидетелей.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1, изложенных в протоколе допроса от 03.12.2023, следует, что 01.11.2023 он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи двора домовладения № по 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый ему гражданин, который представился ФИО2, в руках которого находилась пачка для сигарет, а на земле была полимерная бутылка со следами нагара. Сотрудники полиции пояснили, что, когда ФИО2 увидел их, он выбросил полимерную бутылку, так как ФИО2 признался, что с помощью нее курил марихуану. 01.11.2023 на участке местности, расположенном вблизи двора домовладения № по 

<

адрес>, в 20 часов 36 минут сотрудники полиции начали осмотр места происшествия, перед началом которого всем были разъяснены их права и обязанности, применение фотофиксации. Перед началом осмотра места происшествия ФИО2 предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, наркотики, на что он сказал, что нет у него такого. Объектом осмотра места происшествия являлся участок местности, расположенный на вышеуказанной территории, где находился ФИО2, в руках которого была сигаретная пачка с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета и специфическим запахом, а на земле рядом с ним находилась полимерная бутылка с фольгированным наперстком и со следами нагара, которые были изъяты с поверхности земли и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны печатью. Там же были произведены и смывы с обеих рук ФИО2 с помощью марлевых салфеток, которые были упакованы в два бумажных конверта и опечатаны печатью. Все участвующие лица прочитали протокол и подписали его. В присутствии всех участвующих лиц ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество является марихуаной и «бульбулятором», которые принадлежит ему, и марихуану он хранил для личного употребления без цели сбыта.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2, изложенных в протоколе допроса от 03.12.2023, следует, что 01.11.2023 он участвовал в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия на участке местности, расположенном вблизи двора домовладения № по 

<

адрес>, где находился ранее незнакомый ему гражданин, который представился ФИО2, в руках которого находилась пачка для сигарет, а на земле была полимерная бутылка со следами нагара. Сотрудники полиции пояснили, что, когда ФИО2 увидел их, он выбросил полимерную бутылку, так как ФИО2 признался, что с помощью нее курил марихуану. 01.11.2023 на участке местности, расположенном вблизи двора домовладения № по 

<

адрес>, в 20 часов 36 минут сотрудники полиции начали осмотр места происшествия, перед началом которого всем были разъяснены их права и обязанности, применение фотофиксации. Перед началом осмотра места происшествия ФИО2 предложили выдать запрещенные в гражданском обороте предметы: оружие, наркотики, на что тот сказал, что нет у него такого. Объектом осмотра места происшествия являлся участок местности, расположенный на вышеуказанной территории, где находился ФИО2, в руках которого была сигаретная пачка с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета и специфическим запахом, а на земле рядом с ним находилась полимерная бутылка с фольгированным наперстком и со следами нагара, которые были изъяты с поверхности земли и упакованы в полимерные пакеты и опечатаны печатью.. Там же были произведены и смывы с обеих рук ФИО2 с помощью марлевых салфеток, которые были упакованы в два бумажных конверта и опечатаны печатью. Все участвующие лица прочитали протокол и подписали его. В присутствии всех участвующих лиц ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое вещество является марихуаной и «бульбулятором», которые принадлежит ему, и марихуану он хранил для личного употребления без цели сбыта.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3, изложенных в протоколе допроса от 04.12.2023, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 01.11.2023 он и другие сотрудники ОУР ОМВД России по Каневскому району направились на служебном автомобиле в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, где по 

<

адрес> ранее произошла квартирная кража. В ходе проводимых оперативно-розыскных мероприятий осуществлялось обследование улиц на предмет наличия камер наружного наблюдения и выявления лиц, представляющих оперативный интерес. Проезжая по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> за деревом находился мужчина, который по всей видимости употреблял наркотики, так как в его руках была полимерная бутылка с фольгированным наперстком. Они все вышли из автомобиля и направились к нему. Данный гражданин, как только увидел, что он и другие сотрудники направляются к нему, выбросил бутылку на землю. После того, как они ему представились, он тоже представился ФИО2 и пояснил, что он пытался избавиться от «бульбулятора». На основании полученной информации были задействованы двое понятых, которым разъяснили цель их участия, обстоятельства проведения осмотра места происшествия с разъяснением прав. 01.11.2023 на участке местности, расположенном вблизи двора домовладения № по 

<

адрес>, в 20 часов 36 минут начали осмотр места происшествия, перед началом которого всем были разъяснены их права и обязанности, применение фотофиксации. Объектом осмотра места происшествия являлся участок местности, расположенный на вышеуказанной территории, где находился ФИО2, у которого в руках была сигаретная пачка с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета и специфическим запахом, а на земле находилась полимерная бутылка с фольгированным наперстком и со следами нагара. Данные предметы изъяли и упаковали в полимерные пакеты и опечатали печатью. После чего были произведены смывы с обеих рук ФИО2 с помощью марлевых салфеток, которые упаковали в два бумажных конверта и опечатали печатью. Все участвующие лица прочитали протокол и подписали его. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4, изложенных в протоколе допроса от 05.12.2023, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> он и другие сотрудники ОУР ОМВД России по Каневскому району направились на служебном автомобиле в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, где по 

<

адрес>, № ранее произошла квартирная кража. Находясь по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, за деревом находился мужчина, который по всей видимости употреблял наркотики, так как в его руках была полимерная бутылка с фольгированным наперстком. Они все вышли из автомобиля и направились к нему. Данный гражданин, как только увидел, что он и другие сотрудники направляются к нему, выбросил бутылку на землю. Они все ему представились, тот тоже представился ФИО2 и пояснил, что он пытался избавиться от «бульбулятора». 01.11.2023 на участке местности, расположенном вблизи двора домовладения № по 

<

адрес>, в 20 часов 36 минут начали осмотр места происшествия, перед началом которого всем были разъяснены их права и обязанности, применение фотофиксации. Объектом осмотра места происшествия являлся участок местности, расположенный на вышеуказанной территории, где находился ФИО2, у которого в руках была сигаретная пачка с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета и специфическим запахом, а на земле находилась полимерная бутылка с фольгированным наперстком и со следами нагара. Данные предметы изъяли и упаковали в полимерные пакеты и опечатали печатью. Далее произвели смывы с обеих рук ФИО2 с помощью марлевых салфеток, которые упаковали в два бумажных конверта и опечатали печатью. Все участвующие лица прочитали протокол и подписали его.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5, изложенных в протоколе допроса от 08.12.2023, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты>. 01.11.2023 он и другие сотрудники ОУР ОМВД России по 

<

адрес> направились на служебном автомобиле в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, где по 

<

адрес>, № ранее произошла квартирная кража. По 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> за деревом находился мужчина, который по всей видимости употреблял наркотики, так как в его руках была полимерная бутылка с фольгированным наперстком. Они тогда вышли из автомобиля и направились к нему. Как только их увидел этот мужчина, он выбросил бутылку на землю. Они представились, тот тоже представился ФИО2 и пояснил, что он пытался избавиться от «бульбулятора». 01.11.2023 на участке местности, расположенном вблизи двора домовладения № по 

<

адрес>, в 20 часов 36 минут начали осмотр места происшествия, перед началом которого всем были разъяснены их права и обязанности, применение фотофиксации. Объектом осмотра места происшествия являлся участок местности, расположенный на вышеуказанной территории, где находился ФИО2, у которого в руках была сигаретная пачка с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета и специфическим запахом, а на земле находилась полимерная бутылка с фольгированным наперстком и со следами нагара. Все это изъяли и упаковали в полимерные пакеты и опечатали печатью. Затем произвели смывы с обеих рук ФИО2 с помощью марлевых салфеток, которые упаковали в два бумажных конверта и опечатали печатью. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6, изложенных в протоколе допроса от 10.12.2023, следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по Каневскому району. 01.11.2023 он и другие сотрудники ОУР ОМВД России по Каневскому району направились на служебном автомобиле в рамках проводимых оперативно-розыскных мероприятий в 

<

адрес>, где по 

<

адрес>, №, ранее произошла квартирная кража. По 

<

адрес> вблизи 

<

адрес> за деревом находился мужчина, который по всей видимости употреблял наркотики, так как в его руках была полимерная бутылка с фольгированным наперстком. Они тогда вышли из автомобиля и направились к нему. Как только увидел их этот мужчина, то выбросил бутылку на землю. ФИО2 пояснил, что он пытался избавиться от «бульбулятора». 01.11.2023 на участке местности, расположенном вблизи двора домовладения № по ул. Крымской ст. Новоминской Каневского района Краснодарского края, в 20 часов 36 минут начали осмотр места происшествия, перед началом которого всем были разъяснены их права и обязанности, применение фотофиксации. Объектом осмотра места происшествия являлся участок местности, расположенный на вышеуказанной территории, где находился ФИО2, у которого в руках была сигаретная пачка с измельченной растительной массой серо- зеленого цвета и специфическим запахом, а на земле находилась полимерная бутылка с фольгированным наперстком и со следами нагара. Все это изъяли и упаковали в полимерные пакеты и опечатали печатью. Затем произвели смывы с обеих рук ФИО2 с помощью марлевых салфеток, которые упаковали в два бумажных конверта и опечатали печатью. 

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №7, изложенных в протоколе допроса от 12.12.2023, следует, что он состоит в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты> району. 08.11.2023 он участвовал при производстве осмотра места происшествия в ст. Новоминской, где ФИО2 указал на данную территорию как источник приобретения им марихуаны. Осмотр проводился в 

<

адрес> с координатами местности: 46.1859.526 с.ш. 38.5541.1492 в.д., где сотрудник полиции заранее предупредил о применении фотофиксации. В 15 часов 46 минут начали осмотр места происшествия, в ходе которого ФИО2 рассказал об обстоятельствах приобретения наркотического средства – марихуаны, которую хранил и употреблял с помощью «бульбулятора» лично без цели сбыта.

Из оглашенных в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №8, изложенных в протоколе допроса от 22.12.2023, следует, что он работал и проживал в ст. Новоминской на предприятии, которое все называют «Дядя Ваня». Проживал он в общежитии, где познакомился с Бисеновым К.. С ним они встречались на работе и возвращались домой вместе. Так, 01.11.2023 вечером, около 20 часов 00 минут, он шел после работы совместно с ним. Они с ним направлялись домой. В это время ФИО3 отошел от него и направился в сторону деревьев, за одно, из которых, он зашел, и достал из своей одежды полимерную бутылку с фольгированным наперстком и пачку для сигарет. Он увидел, что тот курит что-то, но ему не было это интересно, поэтому он отвернулся и стал играть в игру, которая установлена в его мобильном телефоне. Тогда он решил дождаться его, чтобы вместе с ним пойти домой. В это время он увидел, что из автомобиля, который проезжал мимо, вышли ранее незнакомые ему мужчины и представились сотрудниками полиции, предъявив свои удостоверения. ФИО3 их испугался и выбросил полимерную бутылку, но в руках он оставил пачку для сигарет. Его это тоже напугало, поэтому он присел на корточки. Когда сотрудники полиции у него спросили, что именно он выбросил, ФИО3 сказал, что «бульбулятор». Потом позвали двух понятых, так как необходимо было изъять «бульбулятор». Он же ушел в этот момент оттуда, так как его это не касалось, и ФИО3 ему не предлагал курить что-либо. Позже уже от ФИО3 ему стало известно, что у него изъяли пачку для сигарет, в которой была на самом деле марихуана, а не сигареты, и «бульбулятор». Кроме того, тот ему рассказал, что марихуана принадлежит ему, и он ее хранил и употреблял для себя без умысла сбыта.

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается письменными и вещественными доказательствами:

протоколом осмотра места происшествия от 01.11.2023, согласно которому в период времени с 20 часов 36 минут до 21 часов 15 минут на участке местности, расположенном вблизи двора домовладения №82 по ул. Крымской ст. Новоминской Каневского района Краснодарского края, были обнаружены сигаретная пачка с веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета, полимерная бутылка со следами нагара, принадлежащие ФИО2, которые были изъяты и упакованы в полимерный пакет и опечатаны оттиском печати «№ Для пакетов ОМВД России по Каневскому району»;

протоколом осмотра места происшествия от 08.11.2023, согласно которому был осмотрен участок местности, имеющим координаты: 

<

данные изъяты> восточной долготы, расположенном в 1 км. от Новоминского сельского поселения Каневского района Краснодарского края, где установлены обстоятельства совершенного преступления. ФИО2 указал, что именно здесь он в начале сентября 2023 года обнаружил дикорастущий куст конопли. В ходе осмотра места происшествия ничего обнаружено и изъято не было;

заключением эксперта № от 13.11.2023, согласно которому измельченное вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета из пачки сигарет марки «Русский стиль» является наркотическим средством каннабис (марихуана). Масса наркотического средства каннабис (марихуана), определенная после высушивания до постоянной массы при температуре +115С, составляет 8,29 г.. На поверхности полимерной бутылки и фрагменте фольги обнаружены следовые количества наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные». Определить массу наркотического средства тетрагидроканнабинол, включенного в Список I Перечня позицией «тетрагидроканнабинолы (все изомеры) и их производные», обнаруженного на поверхности полимерной бутылки и фрагменте фольги, не представляется возможным, так как она ниже наименьшего предела взвешивания лабораторных электронных весов модифицкации «СAS MW-150T» класс точности I. На поверхностях марлевых салфеток со смывами с правой и левой рук ФИО2 наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ не обнаружено (в пределах чувствительности используемого метода исследования). Остаток: 8,21 г. наркотического средства каннабис (марихуана) в полимерном пакете в пачке сигарет марки «Русский стиль»;

протоколом осмотра предметов от 13.12.2023, согласно которому были осмотрены и постановлением от 13.12.2023 признаны в качестве вещественных доказательств полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) в сигаретной пачке остаточной массой 8,21 г., два бумажных конверта со смывами рук ФИО2, полимерная бутылка с фольгированным наперстком, изъятые в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном напротив двора домовладения № по 

<

адрес>.

Судом исследованы все доказательства, представленные сторонами.

Совокупность исследованных доказательств достаточна для разрешения уголовного дела.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, суд находит вину подсудимого в совершении преступления полностью установленной и доказанной.

Виновность подсудимого в совершении преступления подтверждается, кроме его признательных показаний на дознании, оглашенными показаниями свидетелей, протоколами осмотра места происшествия, заключением эксперта, протоколом осмотра предметов и вещественными доказательствами по делу.

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, согласуются между собой, в связи с чем суд признает их достоверными и допустимыми.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ судом при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый совершил умышленное преступление, относящееся к категории небольшой тяжести.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, не имеется.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает полное признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, наличие несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

При назначении наказания суд учитывает и иные данные о личности подсудимого, который не судим, по месту работы характеризуется положительно.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую не имеется в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, и для применения к нему положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает. 

Оценивая совокупность изложенного, суд приходит к убеждению, что исправление подсудимого и достижение целей наказания возможно без изоляции его от общества и назначение наказания в виде штрафа сможет обеспечить достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ, - восстановлению социальной справедливости, а также исправлению осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественном доказательстве решить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 296-299, 304, 307- 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по ч. 1 ст. 228 УК РФ в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить. 

Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя - УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Каневскому району л/с 

<

***>), наименование банка получателя - Южное ГУ Банка России г. Краснодар, ИНН 

<

***>, КПП 233401001, БИК 040349001, счет получателя 40101810300000010013, наименование платежа - денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, и в возмещение ущерба имуществу, код ОКАТО 03620000, КБК 188 1 16 21050 05 6000 140.

Вещественные доказательства по уголовному делу: полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана) в сигаретной пачке остаточной массой 8,21 г., два бумажных конверта со смывами рук ФИО2, полимерная бутылка с фольгированным наперстком, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по Каневскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Каневской районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий